
  

  

  

BOLETIM | uNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXL- Nº 152 26/09/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 ( SEIS ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: 

  

  

SEÇÃO 1 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA ......cesereresess enem rereareesececerearcerteanor PÁG. 002 

PARTE 2: . , 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DDV/DAP...........scsereeeneneaeaeserramteceererenerarentarantas PAG. 004 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO CMM... e NO 005 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE PRO- TEMPORE DO GEM... cream rear PÁG. 005 

. Rd 

GA lnb 

/ nd 
. . . Rad 

AA 

Maria Jó Campos de Macedo Pinheiro Maria conkiça Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 152 26/09/01 SEÇÃO II - PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Partç 1: 

Portaria nº 29.315 de 31 de agosto de2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que 

consta do Processo UFF nº 23069.003138/2001-6], 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 50 %, na forma dos Art. 215, 216 e 

217, inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.1 12/90, a partir da presente data, a IVANILDE DE OLIVEIRA 

SILVA, na qualidade de companheira, e alterar a cota parte das beneficiárias DAYANE DOS SANTOS 

SILVA E DENISE DOS SANTOS SILVA, na qualidade de filhas do ex-servidor JORGE GOMES DE 

ARRUDA, matricula SIAPE nº 309966, no cargo de Assistente de Administração, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal Fluminense, falecido em 31/05/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

“HHUA 

Portaria nº 29.349 de |8 de setembro de 200! 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.004087/2001-94, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso 1, alinea “a” da 

Lei nº 8.112/00, a SALVADORA SILVA MEDEIROS, mediante documentação comprobatória 

apresentada, na qualidade de viúva do ex-servidor 4D/LSON SOARES DE MEDEIROS, matricula SIAPE 

nº 307951, no cargo de Mestre Ofício S-lIl, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 

fulecido em 10/08/2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEUEE 

Portaria nº 29,350 de 18 de setembro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

que consta do Processo UFF nº 23069.004018/2001-81, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso |, alínea “a” da 

Lei nº 8.112/90, a PAULO JOSÉ PIMENTA, mediante documentação comprobatória apresentada, na 

qualidade de viúvo da ex-servidora MARIA LUIZA CHAGAS PIMENTA, matrícula  SIAPE nº 304335, 

aposentada, no cargo de Técnico Equipamento Médico Odontológico S-IlI, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal Fluminense, falecida em 19/07/2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 
UMA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 152 26/09/01 SEÇÃO 1E- PÁG. 03 
  

Portaria nº 29.354 de 21 de Setembro de 2001. 

EMENTA: Constitui comissão com o 

objetivo de recuperar a identidade visual da 

UFF e criar um padrão adequado de 

apresentação de sua logomarca, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 

Considerando a necessidade de se recuperar a identidade visual da UFF, cuja logomarca foi 

sendo alterada ao longo dos tempos perdendo suas características iniciais, 

RESOLVE: 

I - Constituir Comissão de Avaliação com o objetivo de recuperar a identidade visual da 

Universidade e criar um padrão adequado de apresentação de sua logomarca. Entre suas incumbências, a 

comissão terá de analisar todos os trabalhos que serão veiculados fora da Universidade, verificando se a 

logomarca é pertinente e se está de acordo com a oficial crinda por Israel Pedrosa. 

MH - Designar para compor a Comissão os servidores: 

- ESTER CRISTINA MACHADO RUAS, Comunicólogo, matriculas UFF nº 0005980-2 e 

SIAPE nº 0310818-9; 

- ILDO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Professor Assistente, matrículas UFF nº 

0001149-6 e SIAPE nº 0311348-4; 

- LEONARDO CARAVANA GUELMAN, Professor Assistente, matrículas UFF nº 

0005351-7 e SIAPE nº 1076977-2,. E 

- ROSA MARIA BENEVENTO VILELA, Professor Adjunto, matrículas UFF n.º 

0004651-9 e SIAPE n.º 0305355-4 

II - A presidência da Comissão será escolhida pelos componentes da referida Comissão. 

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUEBEE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX1- Nº 152 26/09/01 : SEÇÃO I1- PÁG. 04 
  

Portaria nº 29.355 de 25 de Setembro de 2001. 

EMENTA: INDICA SERVIDORA DO QUADRO 

PERMANENTE DA UNIVERSIDADE PARA 

INTEGRAR A COMISSÃO PERMANENTE 

INTERDISCIPLINAR DE VISTORIA - CPIV. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 

Considerando o Memorando nº 041/2001 de 12.09.2001 da Procuradoria Geral; 

RESOLVE: 

I- Indicar a servidora do Quadro Permanente da Universidade EMILY LIBERATO DE 

MACEDO, Procuradora Federal, matrículas UFF nº 2024-3 e SLAPE nº 303084-8, para integrar a Comissão 

Permanente Interdisciplinar de Vistoria — CPIV, 

1 —-P ublique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUHHH 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 

SETOR: DDV/DAP RDD nº 42/200] 

Em, 06/09/2000 

PROCESSO Nº 23069.004088/2001-39 

INTERESSADO: SALVADORA SILVA MEDEIROS 

ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECUNIA 

DECISÃO: 

Em face do que consta do processo nº 23069.004088/2001-39 INDEFIRO o pedido de 

conversão em pecúnia de licença prêmio por assiduidade do ex-servidor ADILSON SDARES DE 

MEDEIROS, uma vez que o mesmo usuftuiu todos os períodos de licença prêmio, não fazendo jus a 

conversão em pecúnia, 

MÔNICA RETONDARO F. VASCONCELLOS 

Diretora da DDV/DAP 

ESSES:



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXXI - Nº 152 26/09/01 : SEÇÃO IL - PÁG. 05 

Parte 4: 

DYTS Nº 14/2001 — (CMM) e 22/05/2001) 

(0) CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Rosa Maria Ribeiro Vieira, Graça Helena Maia do Canto Teixeira, 

Maria da Graça A . €. S. Sampaio, Vânia Glória Silami Lopes, Fernando Campos Sodré e Eliane Pedra Dias, 
matriculas UFFnº05921-1,08323-4,02926-9,02379-9,06255-4,00073-8,respectivamente, e sobre a presidência 

do primeiro comporem a Comissão de Ensino e Extensão do MPT 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof? MARIA DA GRAÇA A. €. S. SAMPAIO 

Assinatura do Chefe 

HUM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05/01 DE 15/08/01 

O chefe do Departamento de Educação Matemática, no uso de suas atribuições, após 

Aprovação na Reunião Departamental, resolve: 

Designar comissão para definição de critérios para avaliação de professor substituto, visando a 

renovação de contrato, composta pelos professores Antônio Espósito Júnior (Mat.134127), Elaine Monteiro 

(Mat. 140916) e Francisco de Assis Alves da Silva (Mat. |1294-8), com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, 

a partir desta data, para conclusão dos trabalhos. 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Chefe do Departamento de Pró-tempore 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06/01 DE 15/08/01 

O chefe do Departamento de Educação Matemática, no uso de suas alribuições, após 

Aprovação na Reunião Departamental, resolve: 

Designar Comissão para realizar o inventário do patrimônio deste departamento de ensino, 

composta pelo professor Francisco de Assis Alves da Silva (Mat. | 1294-8), presidente, e pelas funcionárias 

Nilva Leal Gomes Alvarenga (Mat. 08390-3) e Nilta Leal Gomes (Mat. | 1407-6), com prazo de 45 (quarenta 

e cinco) dias, a partir desta data, para conclusão dos trabalhos. 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Chefe do Departamento de Pró-tempore | 

RR Ri



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 152 270940] . SEÇÃO II - PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08/01 de 15/08/01 

O chefe do Departamento de Educação Matemática, no uso de suas atribuições, após 

Aprovação na Reunião Departamental, resolve: 

Indicar os representantes do Departamento de Educação Matemática no Colegiado do Curso de 

Graduação em Matemática -Licenciatura —Interiorização 

TITULARES 

Margarida dos Santos Pacheco (Mat. UFF 116743) — Chefe do Departamento 

Antônio Espósito Júnior (Mat. UFF 134127) 
Célia Maria Lira Jannuzzi (Mat. UFF 11197-3) 

Elaine Monteiro (Mat. UFF 140916) 
Marta da Silva Tavares (Mat. UFF 11697-2 ) 

Paulo Gustavo da Silva Baldi (Mat. UFF 11478-9) 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Chefe do Departamento de Pró-tempore 

HEHE


